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ОАК Рўйхати 

Мазкур журнал Вазирлар Маҳкамаси ҳузуридаги Олий аттестация комиссияси Раёсатининг 2022 йил 30 
ноябрдаги 327/5-сон қарори билан тарих, иқтисодиёт, фалсафа, филология, юридик ва педагогика 
фанлари бўйича илмий даражалар бўйича диссертациялар асосий натижаларини чоп этиш тавсия этилган 
илмий нашрлар рўйхати (Рўйхатга) киритилган. 

Crossref DOI:  

Таҳририят Crossref DOI нинг расмий аъзоси ҳисобланади ва 10.47.390 DOI префиксига эга. Ҳар бир нашр 
ва илмий мақолага индивидуал Crossref DOI рақами берилади. 

Google Scholar  

Журнал Google Scholar (Академия) да индексацияланади. 

 

Ижтимоий-гуманитар фанларнинг 

долзарб муаммолари электрон журнали 

1368-сонли гувоҳнома билан давлат 

рўйхатига олинган. 
Муассис: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

масъулияти чекланган жамият. 

 

Таҳририят манзили: 

Тошкент шаҳри, Яккасарой тумани, Кичик 

Бешёғоч кўчаси, 70/10-уй. Электрон манзил: 

scienceproblems.uz@gmail.com 
Телеграм канал: 

https://t.me/scienceproblems_uz  
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Prezident Sh.M.Mirziyoevning 2019 yil 23 avgust kuni xalq taʼlimi xodimlari bilan 

telemuloqotida bugungi kunda maktabda olib borilishi lozim boʻlgan dolzarb vazifalar haqida 

toʻxtalib, “maktabni obroʻsini koʻtarish, zamonaviy axborot vositalari bilan jihozlash 

darsliklarni yangi avlodini yaratish, bugungi maktab oʻqituvchisini obroʻsini koʻtarish, 

maktablarni kreativ asosida boshqarish” haqida toʻxtatilib oʻtdi[1]. 2023 yilni “Inson qadri va 
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sifatli taʼlim yili deb, nomlanishi barcha umumtaʼlim maktablari oʻqituvchilari va pedagogik 

rahbarlarga katta ilhom berdi va taʼlim sifatini oshirish maqsadida fidoyilik bilan mehnat 

qilishiga daʼvat etdi. 

Insoniyat taraqqiyotining hozirgi bosqichi bir qator ijtimoiy-madaniy oʻzgarishlar va 

integratsiya jarayonlari bilan belgilanadi. Hozirgi vaqtda yetakchilik muammosi, shuningdek 

uning mazmuni konseptual oʻzgarishlarga muhtoj. Jamiyat va davlat tomonidan yuqori sifatli 

kasbiy taʼlimga, shunga mos ravishda pedagogik xodimlarning yuqori kasbiy mahoratiga 

boʻlgan talab shakllanayotgan bunday sharoitda yetakchilik qobiliyatini rivojlantirish muhim 

ahamiyatga ega. Shu nuqtai nazardan, taʼlim va kasbiy yoʻlning turli bosqichlarida 

mutaxassislarning yetakchilik fazilatlarini rivojlantirish muhim, deb hisoblanadi[2]. Shu bilan 

birga, puxta qarorlar qabul qilish qobiliyati, oʻzini oʻzi tashkil etish qobiliyati va yetakchilik 

fazilatlari nafaqat menejerlar uchun, balki kasbiy taʼlim sohasidagi oʻqituvchilar va boshqa 

toifadagi oʻqituvchilar uchun ham dolzarb ekanligini hisobga olish kerak. 

Mamlakatimizda amalga oshirilayotgan keng koʻlamli boshqaruv islohotlarida davlat 

boshqaruvining turli sohalarida boshqaruv xodimlarini bilim va malakasini rivojlantirish, bu 

boradagi yondashuvlarni qayta koʻrib chiqish, ularni tayyorlashning mazmuni va 

texnologiyalari bilan bogʻliq muammolar kundan-kunga dolzarblashib bormoqda. Bunday 

yondashuvlardan biri sifatida dastlab korporativ boshqaruv va personalni boshqarishda oʻz 

aksini topgan kadrlarni tanlash, baholash, oʻqitish va rivojlantirishni jamlagan kompetentli 

yondashuvdan foydalanish tavsiya etilmoqda. 

Taʼlim muassasalarini boshqarish tushunchasi bugungi kunda “Menejment” “Menejer” 

tushunchalari bilan boyitildi. “Menejment” atamasining koʻplab tariflari mavjud.  

“Menejment” inglizcha “menejment”, “menejer” soʻzi esa, ishlab chiqarishini tashkil 

etuvchi shaxs sifatida, ishlab chiqarishini samaradorligini oshirish, foydani koʻpaytirish 

maqsadida boshqaruv usullariga vositalariga tamoyillariga va shakllari majmuidir[3].  

Pedagogik menejmentining maqsadi esa, aniq vazifalarni qoʻrib chiqish, menejmenti 

inson faoliyatning barcha ishlab chiqarishi va ijtimoiy turlariga tegishli degan xulosaga kelishga 

imkon berishini ifodalaydi[4]. 

Menejmenti mavjud oʻrta imkoniyatlardan natijalarga erishish maqsadida muayyan 

xodim yoki guruhga taʼsir etish, ular bilan hamkorlik qilish jarayonidir[4].  

taʼlim menejmenti – bu fan va sanʼat chunki bunda insonlar oʻrtasidagi oʻzaro 

munosabatlar katta rol oʻynaydi; 

menejment mazmunida oʻz aksini topadigan shaxs, davlat va jamiyat manfaatlariga faol 

qatnashuvi; 

taʼlimni boshqarishda jamoatchilik faol qatnashadi. 

Tadqiqotchi А.Nosirov rahbarlik menejmentida kompetensiyani muhimligini taʼkidlab, 

boshqarishda qoʻyidagi qobiliyat kompetensiyalari oʻz fikrlarini bildirdi:  

standart kompetensiya, ushbu yaʼni faoliyatga oid innovatsion vazifalarni belgilab 

olish qobiliyatidir; 

аsosiy kompetensiya – ushbu faoliyatga oid innovatsion vazifalarni belgilash olish 

qobiliyati; 

turli kompetensiya kasb faoliyatining yangi turlarini yarata olish qobiliyati[5]. 

Kasbiy kompetensiya –pedagogika va psixologiyaga oid bilimlarga ega boʻlish, oʻz ustida 

ishlash oʻquvchilarda motivatsiyani shakllantirishdan iborat, deb taʼkidlaydi[5]. 
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Tadqiqotchi D.Temurov taʼlim muassasa boshqaruviga oid bilimlarni oʻzlashtirishni 

amaliy faoliyatiga qoʻllash boʻyicha qoʻyidagi tamoyillarni tavsiya qiladi: 

1. Ong va faoliyat birligi. Ushbu tamoyil rahbarning taʼlim muassasasi boshqaruviga oid 

bilimlarni oʻzlashtirishni va amaliy faoliyatda qoʻllashi. 

2. Taʼlim muassasasini boshqarishning ilmiy va gʻoyaviyligi. Mazkur tamoyil 

boshqaruvga yuksak gʻoyaviylik hamda ilmiy asoslangan quyidagi muvofiq boshqariladi. 

3. Taʼlim muassasalarida boshqaruvning izchil va uzviylik. Ushbu tamoyil rahbarlar 

samaradorligining demokratik harakatda kasb kasb etishini anglatadi. 

4. Taʼlim muassasasida rahbar boshqaruvning gumanitar xususiyatlarga ega ekanligi. 

Mazkur tamoyil ijtimoiy faoliyat negizida umumjamiyat manfaatlari bilan shaxsiy manfaatlar 

ifodalaydi. 

5. Taʼlim muassasalarini boshqarishga har tomonlama (kompleks) tizimli yondashuv. 

Ushbu tamoyil oʻziga taʼlim muassasa xodimlari bir ijtimoiy faoliyat birlashtiradi. 

6. Taʼlim muassasalarini boshqarishning muayyan aniq maqsadga yoʻnaltirilganligi. 

Mazkur tamoyil taʼlim muassasining ijtimoiy harakatdagi faoliyati yoʻnalishlaridan kelib 

chiqqan holda harakatlarning tashkil etishi bilan izohlanadi[6]. 

Taʼlim muassasasini boshqarishda taʼlim jarayoni subyektlari fikri va mustaqilliklarini 

shuningdek shaxsiy xususiyatlarini ta'minlash. Ushbu tamoyil pedagogik jarayon 

ishtirokchilari faoliyatini tashkil etadi, avtoritar boshqaruvning inkor etilishi va demokratik 

boshqaruvda oʻqishini koʻrsatadi. Taʼlim muassasalarini boshqarishda demokratik 

tamoyillarining ustuvorligi. Ushbu tamoyil boshqaruvda xodimlar shaxsini hurmat qilish, 

huquq va maqsadlariga daxl etmaslik qobiliyatini aks ettiradi. Biz yuqorida taʼlimni boshqarish 

tizimida zamonaviy taʼlim muassasalarining boshqarishdagi asosiy tamoyillar haqida fikr 

yuritdik.  

Koʻp yillik ilmiy tadqiqotlarga tayanib, taʼlim muassasalarini boshqarishga oid oʻz 

fikrlarini havola qiladi. Pedagogik faoliyatda boshqarish deb, pedagogik jarayonni 

rejalashtirishni tashkil etish, ragʻbatlantirish natijalarini nazorat qilish va tahlil etish 

tushuniladi. Demak, “boshqarish” soʻzi bugun modernizatsiya qilinib “menejmenti” soʻzi bilan 

boyitildi. 

Menejment qoidalariga rioya qilib ishlayotgan maktab rahbarlari bugungi taʼlim 

sohasidagi islohotlarni his etib, boshqarishni zamonaviy kompetentlik qoidalari asosida ishni 

tashkil etib kuchli instruktiv yetakchilik, aniq belgilangan maqsad oʻqituvchilardan 

kutilayotgan ijodiy natijalar, oʻqib–oʻrganish uchun zaruriy muhit, oʻquvchilar va sinfni doimiy 

kuzatish, oila, maktab, mahalla hamkorlik aloqalarini mustahkamlaydilar. Yangi ilmiy 

izlanishlar obod mahalla, obod mahalla, obod uy va namunaviy oila tashabbusi asosida 

rahbarlik ishlarini tashkil etishni talab qiladi.  

“Boshqaruv madaniyati – bu maʼmuriy ijtimoiy va rahbarning psixologik jarayonni 

muvaffaqiyatli amalga oshirishdagi professional va ishchanlik sifatli sintezidir[7]. 

“Rahbar” degan nomga ega boʻlgan har bir shaxs oʻz tashqi qiyofasi, madaniyat kiyinishi, 

talabchanligi, bilimi, tashkilotchiligi bilan atrofdagilarga hamisha ibrat namuna boʻlmogʻi 

lozim[8]. Biz yuqorida taʼkidlangan mulohazalardan kelib chiqib, bugungi maktabgacha va 

maktab taʼlimida sohasida faoliyat olib borayotgan rahbarning kompetentligi yoʻnalishidagi 

baʼzi kamchiliklari haqida kasbdoshlar bilan fikrlashib kuyidagi holatlarni tahlil qildik: 

maktablarda boshqaruv ishlarini talab darajada emasligi; 
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fidoyilik, ijodkorlik, tashkilotchilik, kreativlikning yetishmasligi; 

huquqiy madaniyat va savodxonlikning pastligi; 

adolatlilik, halollik va insoflilikning yetishmasligi; 

ish jarayonida mahalliylik va urug'-aymoqchilikning ustuvorligi ; 

metodik birlashmalarga eʼtibor bermaslik,  

tashabbuskorlik va tadbirkorlikning yoqligi; 

maktablarda jamoa ishlarini notoʻgʻri taqsimlash va nazoratning pastligi; 

kasbiy va ilmiy tajribaga ega emaslik. 

Boshqaruv faoliyati mazmuni boshqaruv usullari orqali amalga oshirilishi munosabati 

bilan ularning mohiyatini koʻrib chiqishda boshqaruv mazmunining asosiy tarkibiy qismlarini 

hisobga olish zarur. Keng maʼnoda taʼlimni boshqarish mazmunining eng xarakterli taʼrifi 

V.Afanasyev tomonidan berilgan[9]. Uning fikricha, menejment taʼlim jarayonining turli 

jihatlariga tayyorgarlik koʻrish va qarorlar qabul qilish, qarorlarning amaliy bajarilishini tashkil 

etish, tezkor tartibga solish, qarorlarning bajarilishini nazorat qilish, hisobga olish, 

umumlashtirishdir. Ushbu taʼrif boshqaruv faoliyatining mazmunini toʻliq aks ettiradi va u 

nafaqat boshqaruv subyektlarining obyektlarga taʼsirini, balki boshqaruv uchun zarur boʻlgan 

maʼlumotlarni olish, boshqaruv qarorlarini ishlab chiqishni ham oʻz ichiga olganligini taʼkidlash 

imkonini beradi. 

Boshqaruv funksiyalarini boshqarish usullari sifatida amalga oshirish usullarini koʻrib 

chiqish gʻoyasi koʻpchilik tadqiqotchilar tomonidan qoʻllab-quvvatlanmaydi, chunki bu koʻplab 

mahalliy qoʻllaniladigan faoliyat usullarini izolyatsiya qilishga olib keladi. Yuqoridagilarni 

hisobga olgan holda, taʼlim muassasasini boshqarish usullarini taʼlim muassasasining 

maqsadlarini amalga oshirish uchun zarur shart-sharoitlarni yaratishga qaratilgan 

boshqariladigan quyi tizimni oʻrganish va oʻzgartirishning tashkiliy usullari sifatida belgilash 

mumkin. Ammo bu taʼrif faqat taʼlim muassasasini boshqarish usullarining mohiyatini, ularning 

nomenklaturasini va individual usullarning mohiyatini har tomonlama koʻrib chiqish sharti 

bilan mantiqiy boʻladi. 

Eʼtibor uchun A. Orlov tomonidan ishlab chiqilgan boshqaruv usullariga qoʻyiladigan 

talablar qoʻllaniladi[10]. U boshqaruv usullari quyidagilardan iborat boʻlishi kerak, deb 

hisoblaydi:  

oʻquv jarayonini tashkil etish usullari (taʼlim muassasasining ish rejimini tashkil etish, 

taʼlim muassasasining moddiy-texnik jihozlanishi va boshqalar);  

oʻqituvchilar bilan oʻzaro munosabatlar usullari (koʻrsatma, uslubiy yordam, nazorat va 

boshqalar);  

maktab oʻquvchilari va individual talabalar guruhi bilan oʻzaro munosabatlar usullari 

(talabalarning oʻzini oʻzi boshqarishini tashkil etish va pedagogik rahbarlik qilish, talaba 

yoshlarning dunyoqarashini shakllantirish, ularning kognitiv qiziqishlari, taʼlim muassasasi 

anʼanalarini yaratish va boshqalar);  

oʻqituvchilar va talaba yoshlarning samarali faoliyatini ragʻbatlantirish usullari 

(oʻqituvchilar va talabalarning oʻquv va tarbiyaviy ishlardagi faolligi motivlarini shakllantirish); 

taʼlim muassasasi, oila va jamoatchilikning birgalikdagi faoliyatini muvofiqlashtirish va 

tartibga solish maqsadida boshqaruv taʼsirining muayyan usullari majmui. 
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Boshqaruv usullari tizimini modellashtirishning boshlangʻich nuqtasi “boshqaruv usuli” 

tushunchasining mohiyatini aniqlashdir. Ijtimoiy boshqaruv nazariyasiga oid adabiyotlarda bu 

tushunchaning turlicha talqinlari mavjud. Koʻpincha quyidagilar topiladi: 

bu boshqaruv tizimiga boshqariladiganlarga taʼsir qilish usuli; 

bu jamoada munosabatlarni tashkil etish boʻyicha harakatlar tizimi;  

ishlab chiqarish jarayoniga taʼsir qilishning oʻzaro bogʻlangan texnikasi tizimi;  

u subyekt va boshqaruv obyektining oʻzaro taʼsiri usulidir[9, 69-бет]. 

Boshqaruv usullarining mohiyati, tasnifi va nomenklaturasiga oid berilgan fikrlarni 

tahlil qilish bir qator xulosalar chiqarish imkonini beradi. Avvalo, sxolastik adabiyotlarda 

“maktabni boshqarish usullari” va “maktab ichidagi boshqaruv usullari” degan ikki atama 

sinonim sifatida ishlatiladi. Agar taʼlim muassasasini boshqarish davlat va ichki mexanizmlar 

yordamida amalga oshirilishini hisobga oladigan boʻlsak, “Taʼlim muassasasini boshqarish 

usullari” tushunchasi davlat tomonidan qoʻllaniladigan boshqaruv usullarining xususiyatlarini 

yanada aniqroq aks ettiradi. Bu usullar taʼlim muassasasi faoliyatini yaxlit ijtimoiy-pedagogik 

tizim sifatida belgilaydi.  

Shunday qilib, rahbarlik kompetensiyasining samarali faoliyati va oʻz faoliyatiga va 

boshqalarning xatti-harakatlariga taʼsir qilish jarayoni bilan belgilanadigan shaxsning maqomi, 

deb hisoblash mumkin. 

Хulosa, taʼlim muassasalaridagi muvaffaqiyatlar rahbarning ijrochilar mehnatiga boʻlgan 

munosabatlaridan qanchalik manfaatdorliklarni anglata bilish qobiliyatiga sezilarli darajada 

bogʻliqdir. Shunday qilib, boshqaruv usullari tizimining taklif etilayotgan tasnifi boshqaruv 

faoliyatining ichki mantiqiyligi va mohiyatini aks ettiradi va boshqaruv qarorini ishlab chiqish 

va amalga oshirish bosqichi mezonlariga asoslanadi. 
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